
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: SERRA SUSANNA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1

 
 

COMUNE DI SANTA GIUSTA 
Provincia di Oristano 

 

S e r v i z i o  S o c i a l e 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

N.  466  REG. GEN. 
N.  91  REG. SERVIZIO 
DEL 18/06/2024  

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi art 50 comma 1 
lett. b) Dlgs 36/23 - Approvazione verbale operazioni gara 
e aggiudicazione servizio educativo residenziale in favore 
di 1 minore anno 2024 

 
** 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale  n. 08 del 31.05.2024 di nomina della Dr.ssa Susanna Serra, per 
l’espletamento dell’incarico di posizione organizzativa. 

 
Vista la propria determinazione n. 284/52 del 24.04.2024, con la quale è stata indetta, una 
procedura informatizzata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett, b) del 
D.Lgs. n. 36/2023, tramite l’inoltro di una richiesta di offerta (RDO), alla “Congregazione delle 
Figlie di San Giuseppe di Genoni” di Oristano, in possesso di esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione della prestazione contrattuale, iscritta e abilitata a SardegnaCat alla categoria 
merceologica AL96 SERVIZI SOCIALI per la gestione del servizio educativo residenziale in favore 
di 1 minore periodo anno 2024, il cui importo a base d'asta è pari a €. 32.320,00 oltre l’IVA, 
soggetto a ribasso.  
 
Rilevato che in merito all'affidamento del servizio in oggetto, è stato attribuito il seguente CIG n. 
B196D01807. 
 
Dato atto che, in data 24.04.2024, tramite il Portale SardegnaCAT – Centrale Regionale di 
Committenza, è stata invitata a partecipare alla gara in busta chiusa Codice: rfq_434743 - 
SARDEGNACAT - PROCEDURA INFORMATIZZATA PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL 
SERVIZIO EDUCATIVO RESIDENZIALE IN FAVORE DI 1 MINORE – periodo anno 2024, alla 
Ditta “Congregazione delle Figlie di San Giuseppe di Genoni” di Oristano. 
 

Acquisito il verbale di gara generato in automatico dal portale “Sardegna CAT” in data 
09.05.2024, agli atti dell'ufficio, dal quale si evince quanto segue; 

 la procedura di gara si è svolta dal 30.04.2024 al 09.05.2024. 
 la “Congregazione delle Figlie di San Giuseppe di Genoni” di Oristano, ha presentato la 

seguente offerta economica a ribasso di €. 31.996,80 (esente IVA ai sensi dell’art. 10 del 
PDR 633/7)  

 sono state verificate sia la tracciatura elettronica delle operazioni di gara sulla piattaforma 
telematica sia i contenuti della documentazione amministrativa. 

 
Considerato che, nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alla regolarità formale 
delle procedure poste in essere, e ritenuto di dover procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett, 
b) del D.Lgs. n. 36/2023, all’approvazione della proposta di aggiudicazione, così come formulata 
nel verbale delle operazioni di gara e quindi all'aggiudicazione di cui all'oggetto alla 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: SERRA SUSANNA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2

“Congregazione delle Figlie di San Giuseppe di Genoni” di Oristano, con sede legale in via 
Carmine, 34 -  09170 Oristano (OR) P.I.00072430952, che ha proposto un ribasso del 1% 
sull’importo a base d’asta di € 32.320,00 oltre I.V.A, per un prezzo totale offerto  pari a €. 
31.996,80  (esente IVA ai sensi dell’art. 10 DPR 633/7). 

Visto l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 e in particolare il comma 5, il quale prevede che  l’organo 
competente a disporre l’aggiudicazione, previa verifica della proposta di aggiudicazione, dopo la 
verifica del possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è 
immediatamente efficace.  

 
Dato atto che, nei confronti della “Congregazione delle Figlie di San Giuseppe di Genoni” di 
Oristano, si è proceduto ad attivare la verifica dei requisiti di cui agli artt. 94, 95, 96 e 97 del 
D.Lgs. n. 36/2023, autocertificati dall'operatore in sede di gara, ai sensi del DPR 445/2000,  per il 
tramite della Piattaforma dei contratti Pubblici PCP, mediante l’accesso al Fascicolo Virtuale 
dell’Operatore Economico FVOE.  
 
Dato atto altresì che dalla suddetta documentazione non emerge alcuna irregolarità o motivo 
ostativo al perfezionamento dell'affidamento del servizio in oggetto. 
 

Dato atto, inoltre, che: 
 si provvederà ad effettuare le comunicazioni ai sensi dell’art. 90 del DLgs 36/2023 
 in applicazione dell'art.55, del D. Lgs. 36/2023, ai fini della stipula del contratto non si 

applica il termine dilatorio di 35 giorni, trattandosi di acquisto effettuato attraverso il 
mercato elettronico. 

 a norma dell'articolo 18, comma 1, del citato Codice il contratto relativo all'affidamento in 
oggetto sarà stipulato, mediante scambio di corrispondenza a mezzo PEC.  

 
Preso atto che per l’attuazione dell'intervento di che trattasi, si provvederà  ad inoltrare richiesta 
alla RAS del finanziamento straordinario di cui all'art. 25/bis della L.R. 23/2005, volto a sostenere 
gli interventi urgenti e inderogabili, riferiti all’inserimento di minori disposti dall’autorità giudiziaria e 
che attualmente le somme necessarie saranno anticipate con fondi di Bilancio Comunale. 

 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del D.Lgs. n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, e in 
relazione ai destinatari finali dello stesso. 
 
Visti: 
 il Titolo primo del D.Lgs. n. 118/2011 ed i relativi provvedimenti attuativi, nonché le discipline 

contabili vigenti alla data di entrata in vigore del citato decreto, con particolare riferimento al 
D.Lgs. n. 267/2000 per quanto con esso compatibili; 

 il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bil. delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, a norma degli artt. 1 e 
2 della L. 42/2009”, il quale introduce nuovi principi in materia di contabilità degli E.L.; 

 il principio contabile n. 16 che prevede la c.d. “competenza finanziaria potenziata”, secondo la 
quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili nel momento in cui l’obbligazione sorge, con l’imputazione all’esercizio nel quale esse 
vengono a scadenza, ma che costituiscono una deroga a tale regola gli accertamenti e gli 
impegni riguardanti i servizi per conto terzi e le partite di giro che sono registrati e imputati 
all’esercizio in cui l’obbligazione sorge; 
 

Visti: 
 L’art. 107 (Funzioni e responsabilità della Dirigenza) del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e l’art. 4, 

comma 2 del D. Lgs. 30.03.2001 n. 165 e successive modifiche e integrazioni, che disciplinano 
gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore o di servizio;   

 La Legge di Bilancio 2024 n. 213 del 30.12.2023;  
 L’ art. 183 del D.Lgs. n° 267/2000;   



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: SERRA SUSANNA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3

 Il Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
62 del 21.12.2016 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 28.12.2017 
e con deliberazione della Consiglio Comunale n. 2 del 06.02.2024;   

 La deliberazione della Consiglio Comunale n. 3 del 06.02.2024, relativa all'approvazione del 
DUP 2024/2026 e la DCC n. 8 del 11.03.2024, relativa all'approvazione del DUP (nota di 
aggiornamento) 2024/2026;   

 La deliberazione della Consiglio Comunale n. 9 del 15.03.2024, relativa all'approvazione del 
bilancio di previsione e relativi allegati per il triennio 2024/2026;   

 La deliberazione della Giunta Comunale n. 36 dell’ 11.04.2024 relativa all’approvazione del 
PIAO 2024/2026.  

 La deliberazione della Giunta Comunale n. 38 dell’ 11.04.2024 relativa all’approvazione del 
PEG 2024/2026 

 
DETERMINA 

 
1. Di approvare ai sensi dell'art. 17 comma 5 del Codice la proposta di aggiudicazione 

contenuta nel verbale di gara del 09.05.2024, relativo l’affidamento servizio educativo 
residenziale in favore di 1 minore - per il periodo anno 2024, attraverso lo strumento RDO sul 
portale CAT Sardegna, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett, b) del D.Lgs. n. 36/2023, di cui al 
codice identificativo di gara (CIG) B196D01807 

2. Di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett, b) del D.Lgs. n. 36/2023, la gara 
in busta chiusa (RDO ad invito) Codice: rfq_434743 SARDEGNACAT - PROCEDURA 
INFORMATIZZATA PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO EDUCATIVO 
RESIDENZIALE IN FAVORE DI 1 MINORE – periodo anno 2024, alla “Congregazione delle 
Figlie di San Giuseppe di Genoni” di Oristano, con sede legale in via Carmine, 34 -  09170 
Oristano (OR) P.I.00072430952, che gestisce la Comunità Alloggio, i cui dati, per motivi di 
estrema riservatezza, non vengono pubblicati, nel rispetto di quanto stabilito dal comma 4 art. 
26 del D.lgs 33/2013, che ha proposto un ribasso del 1% sull’importo a base d’asta di € 
32.320,00 I.V.A esclusa, per un prezzo totale offerto  pari a €. 31.996,80 (esente IVA ai sensi 
dell’art. 10 DPR 633/7) 

3. Di specificare che, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. 36/2023 “L’aggiudicazione 
diventa immediatamente efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”. 

4. Di dare atto che non è emersa alcuna irregolarità o motivo ostativo al perfezionamento 
dell'affidamento del servizio in oggetto a seguito dell'esito positivo risultante dalla verifica dei 
requisiti di cui agli artt. 94, 95, 96 e 97 del D.Lgs. n. 36/2023, per il tramite della Piattaforma 
dei contratti Pubblici PCP, mediante l’accesso al Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico 
FVOE.  

5. Di dare atto che si provvederà, in ottemperanza a quanto stabilito dell’art. 90 del DLgs 
36/2023, a dare comunicazione di quanto disposto con il presente atto alla Ditta tramite PEC. 

6. Di precisare che, a norma dell'articolo 55, comma 2 del Decreto Legislativo n. 36/2023 non  
trova applicazione il termine dilatorio previsto dall’art. 18 commi 3 e 4 , in quanto trattasi di 
affidamento di contratto con importo inferiore alla soglia di rilevanza europea. 

7. Di dare atto altresì che ai sensi dell'art. 18 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 il contratto è 
stipulato, a pena di nullità, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi negli altri Stati membri. 

8. Di dare atto che per l’attuazione dell'intervento di che trattasi, si provvederà  ad inoltrare 
richiesta alla RAS del finanziamento straordinario di cui all'art. 25/bis della L.R. 23/2005, volto 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: SERRA SUSANNA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4

a sostenere gli interventi urgenti e inderogabili, riferiti all’inserimento di minori disposti 
dall’autorità giudiziaria e che attualmente le somme necessarie saranno anticipate con fondi 
di Bilancio Comunale. 

 
9. Di impegnare a favore della “Congregazione delle Figlie di San Giuseppe di Genoni” di 

Oristano, la spesa complessiva di €. 31.996,80 (esente IVA ai sensi dell’art. 10 DPR 633/7), 
nel seguente modo:  
- per €.16.400,00 con imputazione sul Capitolo 11040329 art. 1, Missione 12, programma 7, 

Macroaggregato 103 “Spese per inserimenti in struttura a carico dell'Ente" del Bilancio di 
previsione 2024/2026 annualità 2024  

- per €.15.596,80 con imputazione sul Capitolo 11040333 art. 1, Missione 12, programma 7, 
Macroaggregato 103 “Spese correnti stat. e reg. servizi  socio-ass. (ex LR 25/93) (altri 
servizi)” del Bilancio di previsione 2024/2026 annualità 2024. 

 
10. Scadenza obbligazione: anno 2024  

11. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000 e del regolamento sui 
controlli interni, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

12. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente per gli 
adempimenti di sua competenza. 

 
 

 

  
La Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
Dr.ssa Susanna Serra 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

Copia analogica di documento amministrativo informatico firmato digitalmente (art. 23  - Decreto Legislativo 7 
marzo 2005, n. 82), per gli usi consentiti dalla Legge. Santa Giusta, ___________________  

 
Firma 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

Copia analogica di documento amministrativo informatico firmato digitalmente (art. 23  - Decreto Legislativo 7 
marzo 2005, n. 82), per gli usi consentiti dalla Legge. Santa Giusta, ___________________  

 
Firma 

 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: SERRA SUSANNA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line5

 
 
 

La Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 
Dr.ssa Susanna Serra 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

Copia analogica di documento amministrativo informatico firmato digitalmente (art. 23  - Decreto Legislativo 7 
marzo 2005, n. 82), per gli usi consentiti dalla Legge. Santa Giusta, ___________________  

 
Firma 

 
 


